MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 13ª REUNIÃO DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA -
ANO DE 2024

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de 2024, às dez horas, reuniram-se, de forma remota, os membros da
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal do Ceará, com a finalidade de
deliberar sobre a seguinte pauta:

Pauta:
1) Pedidos de defesas e exames de qualificação;

2) Pedido de Coorientação;

3) Renovação de Pesquisador Voluntário;

4) Pedidos de prorrogação de prazos de defesa;

5) Outros assuntos.

Participantes:

Gisele Simone Lopes, Coordenadora (presidente);

Eduardo Henrique Silva de Sousa, Vice-coordenador;

Adonay Rodrigues Loiola, Representante da Área de Química;

Izaura Cirino Nogueira Diógenes, Representante da Área de Inorgânica;

Wladiana Oliveira Matos, Representante da Área de Química Analítica;

Leonardo Gomes de Sousa, Novo Representante Estudantil.

A coordenadora, Profa. Gisele Simone Lopes, informou a solicitação de defesa de mestrado aprovada por Ad
Referendum, conforme detalhamento a seguir:

1) Pedidos de Defesas e Exames de Qualificação:
Ad Referendum em 21/11/2024
Discente: JOSE ADSON PEREIRA DOS SANTOS
Orientador: RONALDO FERREIRA DO NASCIMENTO
Data e Hora: 29 de novembro de 2024, 14:00
Modalidade: Híbrido

MEMBROS DA BANCA:
RONALDO FERREIRA DO NASCIMENTO

ADONAY RODRIGUES LOIOLA

FRANCISCO BELMINO ROMERO

DIEGO DE QUADROS MELO

TIAGO MELO FREIRE (suplente)

Decisão: Considerando que o prazo máximo para conclusão do curso do discente era até o dia 30/11/2024, a
aprovação foi homologada por unanimidade.

Em seguida, detalhou-se os pedidos a serem analisados:

Modalidade Aluno Orientador Data e Hora Banca

Ata de Reunião 5332276         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 1

EQ_Ms

FRANCISCO
DHEYSON DE

QUADRO
CARVALHO

TIAGO MELO
FREIRE

21 de janeiro de 2025,
14:00

Modalidade: Presencial

Titulares:

SAMUEL VELOSO
CARNEIRO

JESSICA MIRANDA ABREU
FREIRE

FRANCISCO BRUNO SILVA
FREIRE (UFC)

Suplente:

PIERRE BASILIO ALMEIDA
FECHINE

Def_Dr
FRANCISCO

THIAGO CORREIA
DE SOUZA

ELISANE
LONGHINOTTI

10 de janeiro de 2025,
14:00

Modalidade: Remoto

Titulares:

ELISANE LONGHINOTTI

RONALDO FERREIRA DO
NASCIMENTO (coorientador)

ANTONINHO VALENTINI

FRANCISCO WAGNER DE
SOUSA (IFCE - Caucaia)

CARLA BASTOS VIDAL
(UFC)

ANDRE HENRIQUE
BARBOSA DE OLIVEIRA

Suplentes:

GISELE SIMONE LOPES

JHONYSON ARRUDA
CARVALHO GUEDES (UFC)

Def_Dr
SAMUEL JOSÉ
MENDES DOS

SANTOS

ANTONINHO
VALENTINI

20 de dezembro de
2024, 13:00

Modalidade: Presencial

Titulares:

ANTONINHO VALENTINI

EDUARDO HENRIQUE
SILVA DE SOUSA

PIERRE BASILIO ALMEIDA
FECHINE

CLAUDENILSON DA SILVA
CLEMENTE

ALUISIO MARQUES DA
FONSECA (UNILAB)

Suplentes:

PAULO NAFTALI DA SILVA
CASCIANO (UFC)

BRUNO POTI E SILVA
(IFCE)

Ata de Reunião 5332276         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 2

Def_Dr WALYSSON GOMES
PEREIRA

LUIZ GONZAGA
DE FRANCA

LOPES

27 de janeiro de 2025,
14:00

Modalidade: Híbrido

Titulares:

LUIZ GONZAGA DE
FRANCA LOPES

EDUARDO HENRIQUE
SILVA DE
SOUSA (coorientador)

ADONAY RODRIGUES
LOIOLA

FRANCISCO ORDELEI
NASCIMENTO DA SILVA
(UFRN)

MONIZE MARTINS DA
SILVA (Universidade Estadual
do Amapá)

Suplentes:

ALDA KARINE MEDEIROS
HOLANDA

SEVERINO ALVES JÚNIOR
(UFPE)

Def_Dr ANA MARIA
AMARAL SILVA

ANTONIO
SERGIO

BEZERRA
SOMBRA

13 de janeiro de 2025,
14:00

Modalidade: Remoto

Titulares:

ANTONIO SERGIO
BEZERRA SOMBRA

PIERRE BASILIO ALMEIDA
FECHINE

FRANCISCO NIVALDO
AGUIAR FREIRE (UFC)

GLENDO DE FREITAS
GUIMARÃES (IFCE)

JUSCELINO CHAVES
SALES (UVA)

SUPLENTES:

JOÃO PAULO COSTA DO
NASCIMENTO Pos-Doc
PPGET IFCE

ROTERDAN FERNANDES
ABREU (UFC)

Def_Ms ANDREZA LOPES
MOREIRA

ADRIANA NUNES
CORREIA

20 de dezembro de
2024, 09:00

Modalidade: Remoto

Titulares:

ADRIANA NUNES
CORREIA

FRANCISCO WIRLEY
PAULINO RIBEIRO
(UNILAB)

PAULO NAFTALI DA SILVA
CASCIANO (UFC)

Suplente:

PEDRO DE LIMA NETO

Decisão: Todos os pedidos acima foram aprovados e homologados.

2) Pedidos de Coorientação

Ata de Reunião 5332276         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 3

Data de
INÍCIO

Nome do(a)
Orientador(a)

Nome do(a)
Aluno(a)

Nome do(a)
Coorientador(a)
a ser admitido

Pontuação do
candidato(a) a

Coorientador(a)

Link para o ORCID ou Currículo
Lattes do Coorientador(a)

01/10/2023
TIAGO
MELO

FREIRE

FRANCISCO
DHEYSON

DE
QUADRO

CARVALHO

CLAUDIO
JOSÉ REIS DE
CARVALHO

42

Instituição: Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária, EMBRAPA

Link Lattes:
http://lattes.cnpq.br/5976057799163293

Decisão: Considerando a pontuação do candidato, a coorientação foi deferida.

3) Renovação do Cadastro de Pesquisadora Voluntária

Pesquisador(a): LOUHANA MOREIRA REBOUÇAS

Supervisor(a): Nágila Maria Pontes Silva Ricardo

Projeto: Sistemas nanoestruturados à base de óleo essencial de Origanum vulgare para aplicação multi-
terapêutica

Novo Período: 01/03/2025 a 28/02/2027

Período
anterior: 01/03/2023 a 28/02/2025

Decisão: Após análise do relatório de atividades desenvolvidas e da documentação da proponente, a solicitação foi
aprovada por unanimidade.

4) Prorrogação do Prazo de Conclusão

Discente de Doutorado: 474603 - DAVI RABELO DE OLIVEIRA + 6 meses

Discente de Doutorado: 434782 - THAYLLAN TEIXEIRA BEZERRA + 6 meses

Discente de Mestrado: 544946 - DEMOCRITO DUARTE FIGUEIREDO + 3 meses

Discente de Mestrado: 545061 - JOÃO PEDRO DA HORA + 3 meses

Discente de Mestrado: 545041 - RICARDO JADSON DA SILVA NASCIMENTO + 3 meses

Decisão: Considerando a justificativa e o cronograma de atividades apresentados, todas as solicitações foram
aprovadas.

5) Outros assuntos
Finalizando, foi abordado o Edital de Seleção de Mestrado e Doutorado, turma 2025.1, informando que em breve
será publicado, sendo sugerido consultar à PRPPG quanto à legislação e os procedimentos necessários relacionados
ao tempo adicional de prova para candidatos com necessidades especiais.

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Lorrayne
Nogueira Lima, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por GISELE SIMONE LOPES, Coordenador de Pós-Graduação, em
11/12/2024, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO HENRIQUE SILVA DE SOUSA , Professor do
Magistério Superior, em 11/12/2024, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ata de Reunião 5332276         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA DIOGENES , Professor do
Magistério Superior, em 11/12/2024, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Gomes de Sousa , Usuário Externo, em 12/12/2024, às
14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WLADIANA OLIVEIRA MATOS, Professor do Magistério
Superior, em 12/12/2024, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5332276 e o código
CRC 4988DC1A.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 5332276

Ata de Reunião 5332276         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5332276